154

rito che la Vergine si trovò sul Calvario ai piedi del Figlio crocifisso, rileva che «Ciò non avvenne senza un disegno divino. Ella cioè talmente patì e quasi morì col Figlio paziente e morente, talmente abdicò ai diritti materni sul Figlio per la salvezza degli uomini e, per quanto dipendeva da Lei, talmente immolò il suo Figlio per placare la divina giustizia, che a ragione si può dire che Ella abbia redento, insieme a Cristo, il genere umano»²⁸.

Il P. Lennerz ha creduto di neutralizzare il valore perentorio di questo testo rilevando le parole restrittive del Pontefice («per quanto dipendeva da Lei»). Questa restrizione - dice P. Lennerz - indica che non si tratta di una «vera» placazione della divina giustizia e perciò di una corredenzione strettamente detta. (De B. Virgine, Ed. II, Romae, 1939, p. 232). Ma è facile rispondere rilevando che le parole «restrittive» non si riferiscono affatto, secondo il senso ovvio, alla «placazione della divina giustizia» (come vorrebbe P. Lennerz), ma soltanto all'immolazione del Figlio, ossia: immolò, per quanto a Lei spettava (cioè, sacrificando i suoi diritti materni) il suo Figlio, onde placare la divina giustizia. Ma anche dato e non concesso che le parole restrittive si riferiscano alla «placazione della divina giustizia», rimane sempre vero che Ella, a suo modo, placò la divina giustizia, insieme con Cristo. II modo non toglie il /atto.

Pro XII, nell'Enciclica «Mystici Corporis Christi» (1943) asseriva: «Ella fu che, immune da ogni macchia, sia persona-le che ereditaria, e sempre strettissimamente unita al Figlio suo, quale nuova Eva, lo offerse all'Eterno Padre sul Golgota, facendo olocausto di ogni suo diritto e del suo materno

amore per tutti i figli di Adamo contaminati dalla di costui miseranda prevaricazione»²⁹. Si tratta, quindi, di una cooperazione mariana stretta, ufficiale (quale nuova Eva unita al nuovo Adamo) e sacrificale, al sacrificio della Croce.

28 «Ita cum Filio patiente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdicavit, placandaeque Dei iustitiae, quantum ad se pertinebat, Filium immolavit, ut merito dici queat Ipsam cum Christo humanum genus redemisse» (AAS, 10 [1918] p. 181).

29 «Ipsa fuit quae, vel propriae vel hereditariae labis expers, arctissime sernper cum Filio suo coniuncta, Eundem in Golgotha, una cum maternorum iurium maternique amoris holocausto, nova veluti Heva pro omnibus Adae filiis, miserando eius Iapsu foedatis, Aeterno Patri obtulit» (AAS, 35 [1943] p. 247).